
27 
 

 
 
 
 
 
 
         
                 
 

Die Gemeinde Niederorschel besteht aus den Ortsteilen Deuna, Gerterode, Hausen, Kleinbartloff, Niederorschel, 
Oberorschel, Reifenstein, Rüdigershagen und Vollenborn. 

 

Jahrgang 2023 Niederorschel, den 30. Januar 2023 Nr. 02 

 
Inhalt:                    Seite: 
 

 

 A Öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde Niederorschel 
 

  

Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Gemeinde Niederorschel für das Haushaltsjahr 
2023 

…  28 

Einladung zur 22. Sitzung des Hauptausschusses Niederorschel am 09.02.2023 …  29 

Veröffentlichung von Beschlüssen …  29 

 

 B Veröffentlichungen sonstiger Stellen  
 

  

Informationen des Wasser- und Abwasserzweckverbandes „Eichsfelder Kessel“ …  30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber:  Gemeinde Niederorschel, Bergstraße 51, 37355 Niederorschel, 
   Telefon: 036076 557-0, Fax: 036076 557-80, E-Mail: gemeinde@niederorschel.de 
Bezugsmöglichkeiten: Das Amtsblatt kann bei der Gemeinde Niederorschel, Bergstraße 51, 37355 Niederorschel kostenlos 

angefordert werden (Telefon: 036076 557-0, E-Mail: redaktion@niederorschel.de), auch als Einzelausgabe 
oder blattweise. Auf Antrag wird das Amtsblatt elektronisch übersandt. 
Sollten Sie die Zustellung nicht mehr wünschen, teilen Sie uns bitte auch dies auf genanntem Wege mit. 

Erscheinungsweise: nach Bedarf, mindestens im 4-Wochen-Rhythmus, 
   auch unter der Internetadresse www.niederorschel.de (Aktuelles / Amtsblatt)  

 

„Eichsfelder Kessel Nachrichten“ 
Amtsblatt der Gemeinde Niederorschel 

             
 

 



Amtsblatt der Gemeinde Niederorschel                             Niederorschel, den 30. Januar 2023 
„Eichsfelder Kessel Nachrichten“ 28 
Nr. 02/2023 
 

 
 

 A Öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde Niederorschel 
 

 

Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Gemeinde Niederorschel für das Haushaltsjahr 2023 
 
Der Gemeinderat der Gemeinde Niederorschel hat in der Sitzung am 15. Dezember 2022 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2023 beschlossen (Beschluss-Nr. GR/21/0046). 
Diese wurde der Rechtsaufsichtsbehörde des Landkreises Eichsfeld vorgelegt. 
Die Bestimmungen der Haushaltssatzung enthalten keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
Am 26. Januar 2023 wurde die rechtsaufsichtliche Würdigung dieser Haushaltssatzung mit Haushaltsplan der Gemeinde 
Niederorschel für das Haushaltsjahr 2023 erteilt und wird nachfolgend öffentlich bekannt gemacht. 
Der Haushaltsplan 2023 wird vom 30. Januar 2023 bis 14. Februar 2023 zur Einsichtnahme zu den Öffnungszeiten in 
der Gemeindeverwaltung Niederorschel, Bergstraße 51, 37355 Niederorschel, öffentlich ausgelegt. 
 
Öffnungszeiten:  Montag:  09:00 Uhr – 12:00 Uhr und 14:00 Uhr – 16:00 Uhr 
   Dienstag: 09:00 Uhr – 12:00 Uhr und 14:00 Uhr – 17:30 Uhr 
   Mittwoch: 09:00 Uhr – 12:00 Uhr 
   Donnerstag: 09:00 Uhr – 12:00 Uhr und 14:00 Uhr – 16:00 Uhr 
   Freitag:  09:00 Uhr – 12:00 Uhr 
 
Bitte melden Sie sich unter der Telefonnummern 036076 557-0, wenn Sie den Haushaltsplan einsehen möchten. 
Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres kann der Haushaltsplan in der 
Gemeindeverwaltung eingesehen werden. 

 
Haushaltssatzung der Gemeinde Niederorschel 

(Landkreis Eichsfeld) 
für das Haushaltsjahr 2023 

 
 

Aufgrund der §§ 55 ff. Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO), in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 05. Oktober 
2022 (GVBl. S. 414, 415), i.V.m. §§ 1 ff. Thüringer Verordnung über das Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen der 
Gemeinden (Thüringer Gemeindehaushaltsverordnung – ThürGemHV), in der Fassung vom 23. Mai 2019 (GVBl. S. 153), 
zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 05. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415), erlässt die Gemeinde 
Niederorschel folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt, er schließt 

im Verwaltungshaushalt 

 in den Einnahmen und Ausgaben mit 11.414.000,00 Euro 

und im Vermögenshaushalt 

 in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.511.100,00 Euro 
ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 1.650.000,00 Euro festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 300 v.H. 

 b) für die Grundstücke (B) 400 v.H. 

2. Gewerbesteuer 395 v.H. 
§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.900.000,00 Euro festgesetzt. 
 
 



Amtsblatt der Gemeinde Niederorschel                             Niederorschel, den 30. Januar 2023 
„Eichsfelder Kessel Nachrichten“ 29 
Nr. 02/2023 
 

 
 

 A Öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde Niederorschel 
 

 

§ 6 
 

(1) Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 44,525 Vollzeitäquivalente (VZÄ). 
(2) Zur Erfüllung seiner Aufgaben werden jedem Ortsteil 5,00 Euro je Einwohner im Ortsteil zum 31. Dezember des 

jeweiligen Haushaltsvorvorjahres zzgl. der im Gesetz- und Verordnungsblatt des Freistaats Thüringen veröffentlichten 
Preisentwicklungsrate nach § 26 Abs. 3 des Gesetzes über die Rechtsverhältnisse der Abgeordneten des Thüringer 
Landtags (Thüringer Abgeordnetengesetz - ThürAbgG -) vom 9. März 1995, in der jeweils geltenden Fassung, sowie 
weitere 100,00 Euro je angefangene 100 Einwohner als Ortsteilratsmittel zur Verfügung gestellt. 

(3)  
§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 
 

Niederorschel, den 26. Januar 2023 
- Siegel - 

gez. Ingo Michalewski 
Bürgermeister 
 
Hinweis: Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die nicht die Würdigung, die Ausfertigung 
und diese Bekanntmachung betreffen, können gegenüber der Gemeinde geltend gemacht werden. Sie sind schriftlich unter 
Angabe der Gründe geltend zu machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von einem Jahr nach dieser 
Bekanntmachung geltend gemacht, so sind diese Verstöße unbeachtlich. 
 

Einladung zur 22. Sitzung des Hauptausschusses Niederorschel am 09.02.2023 
 
Am  

Donnerstag, dem 09.02.2023 findet um 18:00 Uhr 
im  

großen Versammlungsraum der Gemeinde Niederorschel ,  
Marktplatz 2, 37355 Niederorschel, 

 
die 22. Sitzung des Hauptausschusses der Gemeinde Niederorschel der Wahlperiode 2019-2024 statt. 
 
Tagesordnung:  
 
Öffentlicher Teil: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit 
3. Genehmigung der Niederschrift des öffentlichen Teils der Sitzung vom 24.11.2022 
4. Informationen des Bürgermeisters 
5. Anfragen 
 
Im Anschluss folgt der nicht öffentliche Teil. 
 
gez. Ingo Michalewski 
Bürgermeister 

 

Veröffentlichung von Beschlüssen 
 
Nachfolgende Beschlüsse des Gemeinderates Niederorschel, die in der 20. Sitzung des Gemeinderats 
Niederorschel am 03.11.2022 im öffentlichen Teil gefasst wurden, werden hiermit öffentlich bekannt gemacht: 
 
Beschluss Nr. GR/20/0041  
Genehmigung der Niederschrift des öffentlichen Teils der Sitzung vom 15.09.2022 
Der Gemeinderat Niederorschel bestätigt die Niederschrift des öffentlichen Teils der Sitzung vom 15.09.2022. 
 

Abstimmungsergebnis: 
Gesetzliche Anzahl der Gremiumsmitglieder: 33  
Zahl der anwesenden Gremiumsmitglieder: 25  
Ja-Stimmen: 18  
Nein-Stimmen: 1  
Stimmenthaltungen: 6  

Bemerkung: Aufgrund § 38 ThürKO ist kein Mitglied  des GR von der Beratung und Abstimmung 
ausgeschlossen. 
Somit ist der Beschluss angenommen. 



Amtsblatt der Gemeinde Niederorschel                             Niederorschel, den 30. Januar 2023 
„Eichsfelder Kessel Nachrichten“ 30 
Nr. 02/2023 
 

 
 

 A Öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde Niederorschel 
 

 
Beschluss Nr. GR/20/0042  
Nachtragshaushalt für das Haushaltsjahr 2022           
1. Der Gemeinderat der Gemeinde Niederorschel beschließt die Nachtragshaushaltssatzung mit dem 

Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022. 
2.  Der Gemeinderat der Gemeinde Niederorschel beschließt den Finanzplan zum Nachtragshaushalt mit 

dem dazugehörigen Investitionsprogramm für die Haushaltsjahre 2020 bis 2025. 
 

Abstimmungsergebnis: 
Gesetzliche Anzahl der Gremiumsmitglieder: 33  
Zahl der anwesenden Gremiumsmitglieder: 24  
Ja-Stimmen: 20  
Nein-Stimmen: 2  
Stimmenthaltungen: 2  

Bemerkung: Aufgrund § 38 ThürKO ist kein Mitglied  des GR von der Beratung und Abstimmung 
ausgeschlossen. 
Somit ist der Beschluss angenommen. 
 
gez. Michalewski 
Bürgermeister 
 

Nachfolgende Beschlüsse des Gemeinderates Niederorschel, die in der 20. Sitzung des Gemeinderats 
Niederorschel am 03.11.2022 im nicht öffentlichen Teil gefasst wurden, werden hiermit öffentlich bekannt 
gemacht, nach dem der Grund der Geheimhaltung weggefallen ist: 
 
Beschluss Nr. GR/20/0043  
Genehmigung der Niederschrift über den nicht öffentlichen Teil der Sitzung vom 15.09.2022           
Der Gemeinderat Niederorschel bestätigt die Niederschrift des nicht öffentlichen Teils der Sitzung vom 
15.09.2022. 
 

Abstimmungsergebnis: 
Gesetzliche Anzahl der Gremiumsmitglieder: 33  
Zahl der anwesenden Gremiumsmitglieder: 24  
Ja-Stimmen: 16  
Nein-Stimmen: 1  
Stimmenthaltungen: 7  

Bemerkung: Aufgrund § 38 ThürKO ist kein Mitglied  des GR von der Beratung und Abstimmung 
ausgeschlossen. 
Somit ist der Beschluss angenommen. 
 
gez. Michalewski 
Bürgermeister 
 

 

 B Veröffentlichungen sonstiger Stellen  
 

 

Bereitschaftsdienst im Februar 2023 
 

Kontakt:     Geschäftszeiten: 
Telefon:  036076 569-0 (24 h)   Montag   13:30 – 15:30 Uhr 
Fax:  036076 569-32    Dienstag und Freitag 09:30 – 11:45 Uhr 
E-Mail:  service@waz-ek.de  Donnerstag  09:30 – 11:45 Uhr und 13:30 – 17:30 Uhr 
Internet:  www.waz-ek.de 
 
Bei Verhinderung bitte die Rettungsleitstelle des Landkreises Eichsfeld unter 03606 5066780 kontaktieren. 
 
Ortsnetzspülungen:  20.02.2023 – 24.02.2023 Reifenstein, Rüdigershagen, Kleinbartloff 
Änderungen vorbehalten, Infos unter www.waz-ek.de möglich. Bei Fragen rufen Sie uns bitte an. 
 
In diesem Zusammenhang können zeitweise Trübungen nicht ausgeschlossen werden. Wir bitten Sie, Ihren 
Hausanschluss entsprechend zu spülen. 
 
Wir danken für Ihr Verständnis. 


